
 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

 

 

Procedura aperta relativa alla realizzazione dell’Edificio Pubblico Temporaneo Caserma 

temporanea dei Carabinieri (E.P.T.) nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno 

(FE) - Perizia di variante repertorio n. 0503 del 31/03/2021.  

Composizione gruppo di lavoro e liquidazione, in unica soluzione, dell’incentivo ex articolo 92 

del d.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., in applicazione dell’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con 

ordinanza 1/2019. 

 

Visto il decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite 

dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012”, convertito, con modificazioni, con Legge 

1° agosto 2012 n. 122, pubblicata sulla G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 2, il quale dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia – Romagna, Lombardia e 

Veneto operano in qualità di Commissari Delegati; 

- l’art. 1, comma 5, modificato dall’art. 10, comma 15 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con 

modificazioni, con Legge 7 agosto 2012, n. 134, pubblicata sulla G.U. N. 187 dell’11 agosto 2012, che 

autorizza i tre Presidenti delle Regioni interessate dal sisma a “….avvalersi per gli interventi dei sindaci 

e dei presidenti delle province interessati dal sisma, adottando idonee modalità di coordinamento e 

programmazione degli interventi” e, a tal fine, a “… costituire apposita struttura commissariale, 

composta di personale dipendente delle pubbliche amministrazioni in posizione di comando o distacco, 

nel limite di quindici unità, i cui oneri sono posti a carico delle risorse assegnate nell’ambito della 

ripartizione del Fondo, di cui all’art. 2, con esclusione di trattamenti fondamentali che restano a carico 

delle amministrazioni di appartenenza; 

- l’art. 2, che istituisce un fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 

2012; 

Preso atto che: 

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° agosto 

2012, n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, funzioni di 

Commissario delegato per la ricostruzione; 

Visto: 

- l’art. 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 

31/12/2019, con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza relativo agli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 1 comma 459 della legge del 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Sta-to per 

Decreto n. 1558 del 22 dicembre 2023



 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla G.U. n. 310 

del 31/12/2021 – Suppl. ordinario n. 49, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 

dicembre 2022, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 

ricostruzione; 

- l’art. 1, comma 764 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che ha ulteriormente 

prorogato il termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-

legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, al 31 

dicembre 2023; 

Rilevato che tra le attività poste in essere dal Commissario Delegato per l’emergenza sismica del 

maggio 2012 in Emilia Romagna sono state realizzate direttamente opere pubbliche per le strutture 

emergenziali attraverso procedure di gara; 

Visto che, ai sensi del comma 5 dell’articolo 92 del decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e 

ss.mm.ii., è prevista, secondo le modalità ed i criteri previsti in sede decentrata di cui al regolamento 

adottato dall’amministrazione, la ripartizione di una somma, non superiore al 2% dell’importo 

posto a base di gara di un’opera o di un lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli 

incaricati della progettazione, della direzione lavori, coordinamento sicurezza, nonché tra i loro 

collaboratori; 

Rilevato che con propria ordinanza n. 31 del 30/08/2012 sono state disciplinate le disposizioni 

generali per il funzionamento della Struttura Commissariale e che in particolare all’art. 4, comma 4 

dell’ordinanza in parola, è stata prevista l’applicazione al personale interessato del Regolamento 

Regionale n. 2/2016; 

Considerato che la struttura commissariale istituita con la suindicata ordinanza 31/2012, si avvale 

per lo svolgimento delle attività proprie di personale della Regione Emilia-Romagna, di altri Enti 

Pubblici e di soggetti assegnati alla struttura, a vario titolo coinvolti; 

Vista l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012 con la quale è stato approvato il regolamento che disciplina 

la costituzione ed erogazione del fondo incentivante ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

relativo alla struttura commissariale, prevista dall’art. 1, comma 3, del D.L. 74/2012 e ss.mm.ii.; 

Vista l’ordinanza n. 1 del 23/01/2019 con la quale si sono recepite le novità normative a seguito 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” con la modifica 

del regolamento che disciplina il fondo incentivante relativo alla Struttura commissariale prevista 

dall’art. 1 comma 3, del D.L. 74/2012 e ss.mm.ii., approvato con ordinanza n. 92 del 21/12/2012; 

Considerato che la procedura in oggetto ricade nel previgente assetto normativo, di cui al D.Lgs.n. 

163/2006 e di conseguenza segue le norme dell’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, in quanto il relativo 

bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) entro la data 

del 19 aprile 2016, mentre le disposizioni del D.Lgs.n. 50/2016 riguardano i bandi e gli avvisi pubblicati 

a decorrere dal 20 aprile 2016; 

Preso atto che l’articolo 1 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012 prevede 

che venga applicato ai progetti, comunque denominati, definiti all’art. 4 dello stesso siano essi di lavori 

pubblici che di appalti misti, aventi componente di lavori significativa, direttamente eseguiti dalla 

struttura del Commissario Delegato; 

Rilevato che l’articolo 2 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata 

con ordinanza n. 1/2019, prevede che il fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 è costituito 

da una somma progressiva in rapporto all’entità dell’opera per la quale la Struttura commissariale ha 

svolto il ruolo di Stazione Appaltante e i collaboratori, a vario titolo coinvolti, abbiano redatto 

direttamente il progetto semplificato, elaborato documentazione tecnica ed amministrativa, espletato 

la procedura di gara ed affidato i lavori fino al collaudo degli stessi. Le percentuali  progressive da 

applicare per il calcolo dell’incentivo risultano essere: 



 

 

per interventi con costi fino a Euro 25.000.000,00 0,6% 

per interventi con costi da Euro 25.000.000,01 e fino ad Euro 50.000.000,00 0,5% 

per interventi con costi pari o superiori ad Euro 50.000.000,01 0,4% 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 2 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, 

integrata con ordinanza n. 1/2019, l'incentivo verrà con apposito provvedimento in riferimento 

alla complessità dell’attività svolta, nonché del numero dei collaboratori coinvolti, per ogni 

procedura di gara e che il fondo sopra determinato, è comprensivo degli oneri previdenziali ed 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 4 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, 

integrata con ordinanza n. 1/2019, prevede che gli importi per la realizzazione dei singoli lavori e 

appalti misti, devono essere comprensivi della quota per il fondo incentivante, in quanto la 

medesima andrà inserita nel quadro economico progettuale; 

Visto l’articolo 5 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con 

ordinanza n. 1/2019, che stabilisce la ripartizione dell’incentivo in base al ruolo ed all’attività 

svolta ed alle rispettive percentuali minime e massime da applicare sotto riportate: 

 

Ruolo – attività Fascia Percentuale 

A Direzione e coordinamento generale 4% – 5% 

B Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 5% – 8% 

C Collaboratori del R.U.P. (tecnici e/o amministrativi) 30% – 44% 

D Ufficiale Rogante 2% – 3% 

E Gare, contratti e liquidazioni 18% – 30% 

F Collaudatori 15% – 30% 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 21/12/2012, 

integrata con ordinanza n. 1/2019, per ciascuna procedura di gara è costituito un gruppo di lavoro, 

composto dal personale regionale e/o assegnato alla Struttura Tecnica del Commissario Delegato 

(S.T.C.D.) o da altri soggetti individuati temporaneamente, recante i nominativi dei componenti 

unitamente alla mansione attribuita a ciascuno di essi; 

Atteso che il regolamento stabilisce che con lo stesso provvedimento saranno stabilite le ripartizioni 

degli incentivi al personale coinvolto nel progetto, indicando l’aliquota percentuale spettante a 

ciascuno dei componenti, con l’eventuale individuazione dei compensi, in modo da assicurare un 

compenso omogeneo alle diverse figure professionali presenti, non trascurando le particolari 

specificità; 

Dato atto che con Legge Regionale n. 23 del 19/12/2016 (pubblicata sul BURERT n. 377 del 

19/12/2016, Parte Prima) è stato istituito nella Provincia di Ferrara, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

un unico Comune mediante fusione dei contigui Comuni di Mirabello e Sant’Agostino, denominato 

Comune di Terre del Reno; 

Considerato che con ordinanza n. 44 del 16/09/2015 sono stati approvati gli atti per lo svolgimento 

della procedura aperta per la progettazione definitiva ed esecutiva e realizzazione della Caserma 

dei carabinieri (E.P.T.) nel Comune di Sant’Agostino (FE), ora Terre del Reno (FE); 

Rilevato che, a seguito delle modifiche introdotte dal decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito 

con modificazioni in legge 11 agosto 2014, n. 114, i commi 7-bis, 7-ter, 7-quarter e 7-quinquies 

dell’articolo 93 del D.Lgs. 163/2006 hanno previsto, tra l’altro, che: 

a) l'importo dell'incentivo per le attività rese dai soggetti coinvolti è ridotto all'80% del 2% 

massimo. Il restante 20% dell'incentivo è destinato ad un fondo per la innovazione; 

b) al personale con qualifica dirigenziale non è più possibile erogare l'incentivo dopo l'entrata in 



 

vigore della legge 144/2014; 

Visto il parere espresso con deliberazione n. 183 del 19 settembre 2014 della Corte dei Conti -  

Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia-Romagna, con il quale si evidenzia che le norme 

introdotte dalla legge 114/2014 dal 18 agosto 2014 non sono retroattive e che, pertanto, le attività 

svolte fino al 18 agosto 2014 debbono essere compensate nelle percentuali previste dal regolamento 

approvato con Ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012; 

Ritenuto che, in base alle nuove disposizioni introdotte dalla legge n. 114 del 11/08/2014, si deve 

procedere con il mancato riconoscimento dell’incentivo ai dirigenti e con una riduzione 

generalizzata del 20% del compenso incentivante, evitando differenziazioni tra i vari ruoli ed attività, 

da applicare alle prestazioni rese dopo il 18/08/2014; 

Preso atto che la percentuale accantonata, pari al 20% del compenso incentivante per le prestazioni 

rese dopo il 18/08/2014, costituirà un’economia in capo al Commissario Delegato; 

Atteso che la particolarità dell’organizzazione posta in campo dal Commissario Delegato, per la sua 

temporaneità e composizione, consente di erogare il compenso incentivante a tutti i soggetti coinvolti, 

in quanto non esiste personale in servizio presso il Commissario Delegato che riveste qualifiche che 

comportano responsabilità in merito alla conduzione dei lavori delle opere pubbliche; 

Richiamato l’articolo 8 del regolamento approvato con l’Ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata 

con Ordinanza n. 1/2019, nonchè il certificato di collaudo dell’opera che ne attesta la regolare 

esecuzione approvato in data 06/07/2022;  

Accertato che per quanto attiene l’intervento di cui all’oggetto: 

– con l’ Ordinanza n. 44 del 16/09/2015 è stato disposto il ritiro della procedura bandita con 

Ordinanza n. 155/2013 ivi compresa la graduatoria approvata per il Lotto 11, e sono stati 

approvati il progetto preliminare e gli atti della procedura aperta di gara d’appalto avente per 

oggetto la progettazione definitiva ed esecutiva e la realizzazione della Caserma Temporanea 

dei Carabinieri nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (FE); ed è stata prevista 

una spesa complessiva pari ad Euro 1.387.000,00 che trova copertura finanziaria con le risorse del 

Fondo di cui all’articolo 2, comma 1 del Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con 

modificazioni in legge n. 122 del 1 agosto 2012, che presenta la necessaria disponibilità a 

seguito dell’impegno assunto con l’Ordinanza n. 155 del 19 dicembre 2013 con le integrazioni del 

finanziamento apportate con l’ordinanza n. 19 del 13 marzo 2014; 
– il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italianan. 115 – V 

Serie Speciale del 30/09/2015, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia- Romagna n. 241 del 

17/09/2015, sui quotidiani nazionali e regionali in data 01/10/2015 e sul sito www.intercent.it 

alla sezione “bandi e avvisi” e pertanto, conformemente a quanto previsto nei comunicati 

dell’ANAC del 22 aprile e del 03 maggio 2016, ricade nel previgente assetto normativo, di cui al 

D.Lgs.n. 163/2006, in quanto il relativo bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI) entro la data del 19 aprile 2016, mentre le disposizioni del D.Lgs.n. 

50/2016 riguardano i bandi e gli avvisi pubblicati a decorrere dal 20 aprile 2016; 

– sono stati acquisiti il Codice Unico di Progetto (CUP) n. J27B15000290001 ed il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. 640155062C; 

– che è stata pertanto avviata una procedura aperta per la realizzazione dell’intervento di 

realizzazione della Caserma Temporanea dei Carabinieri nel Comune di Sant’Agostino (FE) 

ora Terre del Reno (FE), secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

un importo complessivo a base di gara di Euro 994.840,00 al netto di IVA, di cui Euro 870.000,00 

per lavori a corpo, Euro 39.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 

85.690,00 per la progettazione definitiva, esecutiva e redazione del piano di sicurezza; 

– con Decreto n. 2094 del 26/10/2015, successivamente rettificato con Decreto n. 2344 del 18 

novembre 2015, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la realizzazione della Caserma 

Temporanea dei Carabinieri nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (FE) e che 

la stessa ha espletato le proprie attività come da verbali all’uopo redatti e agli atti della Struttura 

http://www.intercent.it/


 

del Commissario Delegato; 

– con Decreto n. 2344 del 18/11/2015 sono state approvate le risultanze degli atti gara e 

l’aggiudicazione provvisoria all’Impresa B.R.C. S.p.A. Recupero Edilizio e Restauro Conservativo 

di Genova; 

– con Decreto n. 724 del 14/03/2016 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace 

all’Operatore Economico B.R.C. S.p.A. Recupero Edilizio e Restauro Conservativo  di  Genova,  

per  la  progettazione  e  realizzazione  della  Caserma Temporanea dei Carabinieri costituita da 

due Edifici: il primo adibito a Caserma ed il secondo ad alloggi residenziali ad uso esclusivo del 

personale della Caserma nel Comune di Sant’ Agostino che ha offerto un ribasso percentuale del 

1,00 % sull’importo a base di gara per lavori, per il corrispettivo complessivo di Euro 956.148,50 

al netto di IVA, di cui Euro 861.300,00 per lavori a corpo, Euro 39.150,00 per gli  oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 55.698,50 per la progettazione, al netto del ribasso 

offerto del 35%; 

– in data 30/03/2016 con Rep. n. 0405, è stato stipulato il contratto di appalto per la progettazione 

e realizzazione dell’Edificio Pubblico Temporaneo destinato a Caserma dei Carabinieri in 

Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (FE) per un importo complessivo oltre IVA 

pari ad Euro 956.148,50; 

– con Decreto n. 2205 del 02/08/2017 è stata approvata la variante in aumento del contratto di 

cui al Rep. n. 0405 del 30/03/2016, agli atti della Stazione Appaltante, riferita alle spese di 

progettazione e ad ulteriori lavori derivanti relativi alle opere di mitigazione del rischio di 

liquefazione, da realizzare preliminarmente a quelli del contratto principale per un importo 

complessivo per Euro 176.000,00, di cui Euro 16.000,00 per studi geologici, progettazione e 

assistenza in corso di progettazione ed esecuzione, e le connesse lavorazioni per Euro 160.000,00; 

– in data 03/08/2017 è stato stipulato l’atto in variante avente Rep. n. 0473 al contratto di appalto 

Rep. n. 0405 per Euro 176.000,00, comportando un aumento dei lavori originari pari ad Euro 

956.148,50 in Euro 1.132.148,50 oltre IVA; 

– con Decreto n. 18 del 12 Gennaio 2021 è stata approvata una perizia di variante tecnica e 

suppletiva al contratto di cui al Rep. n. 0405 del 30/03/2016, agli atti della Stazione Appaltante, 

per un costo aggiuntivo di € 19.292,95 oltre IVA; 

– in data 31/03/2021 con repertorio n. 0503, è stato stipulato l’atto integrativo ricognitivo al contratto 

d’appalto Rep. n. 0405 del 30/03/2016 per l’importo di € 19.292,95 oltre IVA; 

Visto che, la gara di appalto indetta per le opere in oggetto, comprensiva della perizia di variante Rep. 

n. 0473  del 03/08/2017 e della Rep. n. 0503 del 31/03/2021, tratta di una somma inferiore ad Euro 

25.000.000,00, deve essere applicata, ai fini del calcolo del compenso incentivante, una percentuale 

dello 0,6% e  l ’ importo complessivo del presente atto, come riportato nel prospetto Allegato B  

costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto trova copertura nel quadro tecnico 

economico della procedura di gara relativa alla realizzazione della “Caserma temporanea dei 

Carabinieri” nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (FE), approvato con Ordinanza n. 

44 del 16/09/2015, alla voce “Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice Contratti, …” e 

ss.mm.ii..; 

Rilevato che la Struttura Tecnica del Commissario Delegato (S.T.C.D.), per la realizzazione 

dell’Edificio Pubblico Temporaneo destinato a Caserma dei Carabinieri in Comune di 

Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (FE), ha predisposto la progettazione preliminare; 

Dato atto che con decreto n. 615 del 29 marzo 2019 e decreto n. 903 del 13 Maggio 2019 è stata 

disposta la liquidazione dell’acconto dell’incentivo, pari al 65%, e con decreto n. 909 del 4 luglio 2023 

è stato disposto il saldo dell’incentivo, pari al 35%, relativi ai lavori principali e alla perizia di variante 

Rep. n. 0473 del 03/08/2017; 

Dato atto che con il presente provvedimento si procederà a definire la composizione del gruppo di 

lavoro e a liquidare, in unica soluzione, l’incentivo relativo alla perizia di variante Rep. n. 0503 del 

31/03/2021; 

Rilevato che con nota assunta al protocollo Rep. CR 14/12/2023.0007555.E la società Fintecna S.p.a. 



 

(ora Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.), nel ribadire quanto già comunicato in varie occasioni, ovvero di 

aver definito ogni pendenza anche futura con i propri collaboratori assegnati al Commissario Delegato 

con una transazione tombale, ha comunicato formalmente che le somme da destinarsi a titolo di 

incentivo ai medesimi collaboratori possono essere considerate quali economie del sottoscritto 

Commissario Delegato; 

Dato atto, pertanto, che gli importi destinati ai collaboratori Fintecna, per le motivazioni espresse al 

punto che precede, sono considerati economie per il Commissario Delegato; 

Visto l’Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui sono riportati 

i nominativi dei componenti del gruppo di lavoro e i dati relativi al compenso incentivante; 

Visto l’Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui sono riportati 

gli importi complessivi dell’incentivo accorpati per Ente e/o Società di appartenenza dei componenti; 

Dato atto che: 

- il Commissario Delegato liquiderà gli incentivi, attraverso i competenti uffici regionali, ai dipendenti 

regionali per gli importi lordi indicati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- alle Società Randstad Italia S.p.a. e Manpower verranno comunicati gli importi di cui all’allegato B 

e che queste ultime provvederanno direttamente al pagamento di quanto dovuto, e il rimborso di tali 

somme avverrà dietro presentazione di regolare fattura; 

- il Commissario Delegato liquiderà gli incentivi ai dipendenti delle Agenzie Regionali e alle 

Amministrazioni Comunali versando gli importi lordi indicati nell’allegato B alle amministrazioni 

medesime; 

Atteso che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 2 del regolamento approvato con l’ordinanza n. 92 del 

21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, l’incentivo determinato è comprensivo anche degli 

oneri previdenziali, assistenziali ed I.R.A.P. mentre per le società è comprensivo anche dell’I.V.A.; 

Preso atto che la somma complessiva indicata nell’Allegato B trova copertura finanziaria nel quadro 

tecnico economico dell’ordinanza n. 44 del 16/09/2015, alla voce “Spese di cui all'articolo 92, commi 

5 e 7 bis del Codice Contratti, …” e ss.mm.ii., inserita nei programmi operativi di emergenza aggiornati 

da ultimo dall’Ordinanza n. 9 del 03/05/2022; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che con decreto n. 615 del 29 marzo 2019 e decreto n. 903 del 13 Maggio 2019 è stata 

disposta la liquidazione dell’acconto dell’incentivo, pari al 65%, e con decreto n. 909 del 4 luglio 

2023 è stato disposto il saldo dell’incentivo, pari al 35%, relativi ai lavori principali e alla perizia di 

variante Rep. n. 0473 del 03/08/2017; 

3) di procedere, con il presente provvedimento, alla definizione della composizione del gruppo di 

lavoro e alla liquidazione, in unica soluzione, dell’incentivo relativo alla perizia di variante Rep. n. 

0503 del 31/03/2021, in quanto è stato approvato il collaudo tecnico-amministrativo dell’appalto in 

oggetto in data 06/07/2022, secondo quanto previsto dal regolamento approvato con l’ordinanza n. 

92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019 con le limitazioni introdotte dalla legge n. 114 

del 11/08/2014 in quanto tutte le prestazioni sono state svolte dopo il 18/08/2014; 

4) di approvare l’Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui 

sono riassunte le percentuali individuate per i singoli componenti del gruppo di lavoro, per quanto 

attiene la perizia di variante Rep. n. 0503 del 31/03/2021 relativa alla procedura di realizzazione 

dell’Edificio Pubblico Temporaneo destinato a Caserma dei Carabinieri in Comune di Sant’Agostino 

(FE) ora Terre del Reno (FE), in ottemperanza a quanto stabilito dal regolamento e dalla legge n. 114 



 

del 11/08/2014; 

5) di dare atto che: 

- con nota assunta al protocollo Rep. CR 14/12/2023.0007555.E la società Fintecna S.p.a. (ora Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A.), nel ribadire quanto già comunicato in varie occasioni, ovvero di aver definito 

ogni pendenza anche futura con i propri collaboratori assegnati al Commissario Delegato con una 

transazione tombale, ha comunicato formalmente che le somme da destinarsi a titolo di incentivo ai 

medesimi collaboratori possono essere considerate quali economie del sottoscritto Commissario 

Delegato; 

- pertanto, gli importi destinati ai collaboratori Fintecna, per le motivazioni espresse al punto che 

precede, sono considerati economie per il Commissario Delegato; 

6) di approvare l’Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui 

sono riassunti i compensi destinati ai singoli componenti del gruppo di lavoro, per quanto attiene la 

perizia in argomento, accorpati per Ente e/o Società di provenienza, fatta eccezione per le somme 

dovute ai collaboratori della Società Fintecna S.p.A che costituiscono economie per il Commissario 

Delegato; 

7) di stabilire che l’importo totale del compenso incentivante, risulta pari ad Euro 52,85, come 

riportato nel prospetto Allegato B costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto e 

trova copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell’ordinanza n. 44 del 16/09/2015, alla 

voce “Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice Contratti, …” e ss.mm.ii., inserita nei 

programmi operativi di emergenza aggiornati da ultimo dall’Ordinanza n. 9 del 03/05/2022; 

8) di liquidare alla Regione Emilia-Romagna l’importo complessivo di Euro 49,39 di cui 

all’Allegato B e di inviare alla stessa il presente decreto ai fini dell’erogazione ai dipendenti aventi 

diritto, attraverso la procedura “cedolino stipendi”, degli incentivi agli stessi dovuti; 

9) di rinviare ad un successivo atto il pagamento degli importi di cui all’allegato B) dovuti alla 

Società Randstad Italia S.p.a. e alla Società Manpower previa presentazione di regolare fattura; 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 2 del regolamento approvato con l’ordinanza 

n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, l’incentivo determinato è comprensivo anche 

degli oneri previdenziali, assistenziali ed I.R.A.P. mentre per le società è comprensivo anche 

dell’I.V.A.; 

11) di specificare che per quanto riguarda le società (Randstad Italia S.p.a. e Manpower) l’importo 

dell’incentivo descritto nel prospetto Allegato B è comprensivo anche degli oneri fiscali (I.V.A. e 

I.R.A.P.); 

12) di incaricare l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile 

all’emissione degli ordinativi di pagamento, a valere sulla contabilità speciale n. 5699, a favore 

dell’Agenzia Regionale per il Lavoro per l’importo di Euro 0,23 e a favore del Comune di Molinella 

per l’importo di Euro 0,10; 

13) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 52,85, trova copertura nel quadro tecnico 

economico della procedura relativa alla realizzazione dell’Edificio Pubblico Temporaneo destinato 

a Caserma dei Carabinieri in Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (FE), approvato con 

Ordinanza n. 44 del 16/09/2015, alla voce “Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice 

Contratti, …” e ss.mm.ii., inserita nei programmi operativi di emergenza aggiornati da ultimo 

dall’Ordinanza n. 9 del 03/05/2022; 

14) di dare atto che la liquidazione degli incentivi disposta con il presente provvedimento è riferita 

all’annualità 2022; 

15) di trasmettere, con posta elettronica, copia del decreto a tutti i componenti del gruppo di lavoro, 

ancora in forza presso l’amministrazione regionale e alle agenzie regionali, di cui all’Allegato A, ai 

dipendenti delle Amministrazioni Comunali tramite le amministrazioni medesime e a coloro che 



 

hanno cessato l’attività per il tramite delle Società di cui all’Allegato B al presente decreto, nonché 

ove possibile, perché conosciute, alle mail di posta elettronica dei singoli soggetti. 

 

Bologna, 

 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 



 

 

 
 

COMMISSARIO DELEGATO 
EMERGENZA SISMA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

Procedura aperta relativa alla realizzazione dell’Edificio Pubblico Temporaneo 
Caserma temporanea dei Carabinieri (E.P.T.) nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora 
Terre del Reno (FE) - PERIZIA DI VARIANTE REPERTORIO N. 0503 DEL 31/03/2021. 

 

 

Liquidazione dell’incentivo pari al 100%. 

 

ALLEGATO “A” 
 

 

A
tt

iv
it

à
 

COLLABORATORI GRUPPI DI LAVORO 

Importo da erogare in 
un'UNICA SOLUZIONE 
(al netto del fondo per 

l'innovazione) 

 Datore di Lavoro  

A) DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE 3,73 €   

  Coordinamento generale 3,73 €   

  Contenzioso 1,88 €   

  Albanese Michela 0,94 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Balboni Claudia 0,94 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Supporto amministrativo 1,85 €   

  Dall'Olio Angela 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Dodi Daria 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Gentili Stefania 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Guidi Micaela 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Manes Antonio  0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

B) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 0,00 €   

  Manenti Manuela 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

C) COLLABORATORI DEL RUP (tecnici e/o ammin.)  11,25 €   

  Supporto Tecnico  8,03 €   

  Redazione Capitola Speciale di appalto 2,50 €   

  Manenti Manuela 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Benedetto Dario 0,50 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Bertaccini Rudy 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Giacomini Filippo 0,50 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Moro Graziella 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Orsi Susanna 0,50 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Parenti Andrea 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Russo Romano 0,50 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Schito Anna 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Valenti Silvia 0,50 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Aggiudicazione Provvisoria e Definitiva 2,33 €   

  Albanese Michela 0,70 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Balboni Claudia 0,23 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  De Feudis Laura 0,70 €  RANDSTAD  

  Magliozzi Irene 0,70 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  



 

  Validazione progetto definitivo/esecutivo 0,74 €   

  Moro Graziella 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Orsi Susanna 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Parenti Andrea 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Russo Romano 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Schito Anna 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  
Attività tecnico-amministrativa per il Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione 

1,27 €   

  Moro Graziella 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Parenti Andrea 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Orsi Susanna 0,21 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Russo Romano 0,21 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Schito Anna 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Albanese Michela 0,19 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Balboni Claudia 0,28 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  De Feudis Laura 0,19 €  RANDSTAD  

  Magliozzi Irene 0,19 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  
Istruttoria tecnico- amministrativa approvazione e 
stipula perizia di variante  

1,19 €   

  Moro Graziella 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Parenti Andrea 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Orsi Susanna 0,22 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Russo Romano 0,22 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Schito Anna 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Balboni Claudia 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  De Feudis Laura 0,19 €  RANDSTAD  

  Magliozzi Irene 0,19 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Supporto amministrativo 3,22 €   

  Autorizzazioni subappalti   0,74 €   

  Moro Graziella 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Parenti Andrea 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Orsi Susanna 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Russo Romano 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Schito Anna 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Attività amministrative di supporto 1,87 €   

  Contoli Andrea 0,75 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Vitalone Bianca  1,12 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Approvazione atti finali  0,61 €   

  Moro Graziella 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Parenti Andrea 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Orsi Susanna 0,10 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Russo Romano 0,10 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Schito Anna 0,00 €  Quota FINTECNA svincolata e accertata come economia  

  Vitalone Bianca  0,10 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Balboni Claudia 0,11 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Miceli Angela  0,10 €  COMUNE DI MOLINELLA  

  Magliozzi Irene 0,10 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

D) UFFICIALE ROGANTE 2,81 €   

  Balboni Claudia 2,81 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

E) GARE, CONTRATTI E LIQUIDAZIONI  7,02 €   

  Collaboratori dell'Ufficiale Rogante 2,80 €   

  Albanese Michela 0,56 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  De Feudis Laura 0,84 €  RANDSTAD  

  Ianni Gianvito 0,56 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Magliozzi Irene 0,84 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Liquidazione SAL 2,33 €   

  Gilioli Rita 0,94 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Conti Gabriele 0,23 €  RANDSTAD  

  Daloiso Giuseppe 0,23 €  MANPOWER  

  Sclafani Salvatore 0,70 €  RANDSTAD  

  Renda Vita 0,23 € AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO 

  Mandati di pagamento               0,96 €   

  Bonazzi Antonella 0,33 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Borelli Daniele 0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  



 

  Coppeta Agostino 0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Miceli Alfonso  0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Nanni Alessandra 0,23 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Protti Andrea 0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Procopio Vincenzo  0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Santese Chiara 0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Vaccaro Maria Olga 0,05 €  RANDSTAD  

  Mazzola Diego 0,05 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Attività amministrative di supporto 0,93 €   

  Guidi Micaela 0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Manes Antonio  0,37 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Vitalone Bianca  0,19 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

F) COLLAUDI 28,04 €   

  
Collaudo tecnico - amministrativo (Nominati con 
Decreto n. 3240/2017) 

16,82 €   

  Bianchi Cristina 5,55 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Semprucci Massimiliano 5,72 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Staccioli Paolo 5,55 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  Collaudo statico 11,22 €   

  Semprucci Massimiliano 11,22 €  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

 

 



 

 

 
 

COMMISSARIO DELEGATO 
EMERGENZA SISMA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

Procedura aperta relativa alla realizzazione dell’Edificio Pubblico Temporaneo 
Caserma temporanea dei Carabinieri (E.P.T.) nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora 
Terre del Reno (FE) - PERIZIA DI VARIANTE REPERTORIO N. 0503 DEL 31/03/2021. 

 

Liquidazione dell’incentivo pari al 100%. 

 

ALLEGATO “B” 
 

 

DATORE DI LAVORO COLLABORATORE 
IMPORTO DA EROGARE IN UN'UNICA 

SOLUZIONE 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Albanese Michela 2,39 € 

49,39 € 

Balboni Claudia 4,74 € 

Benedetto Dario 0,50 € 

Bianchi Cristina 5,55 € 

Bonazzi Antonella 0,33 € 

Borelli Daniele 0,05 € 

Contoli Andrea 0,75 € 

Coppeta Agostino 0,05 € 

Dall'Olio Angela 0,37 € 

Dodi Daria 0,37 € 

Gentili Stefania 0,37 € 

Giacomini Filippo 0,50 € 

Gilioli Rita 0,94 € 

Guidi Micaela 0,74 € 

Ianni Gianvito 0,56 € 

Magliozzi Irene 2,02 € 

Manes Antonio  0,74 € 

Mazzola Diego 0,05 € 

Miceli Alfonso  0,05 € 

Nanni Alessandra 0,23 € 

Orsi Susanna 1,77 € 

Procopio Vincenzo  0,05 € 

Protti Andrea 0,05 € 

Russo Romano 1,77 € 

Santese Chiara 0,05 € 

Semprucci Massimiliano 16,94 € 

Staccioli Paolo 5,55 € 

Valenti Silvia 0,50 € 

Vitalone Bianca  1,41 € 

AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO  Renda Vita 0,23 € 0,23 € 

MANPOWER Daloiso Giuseppe 0,23 € 0,23 € 

RANDSTAD 

Conti Gabriele 0,23 € 

2,90 € 
De Feudis Laura 1,92 € 

Sclafani Salvatore 0,70 € 

Vaccaro Maria Olga 0,05 € 



 

Quota FINTECNA svincolata e accertata come 
economia 

Bertaccini Rudy 0,00 € 

0,00 € 

Manenti Manuela 0,00 € 

Moro Graziella 0,00 € 

Parenti Andrea 0,00 € 

Schito Anna 0,00 € 

Comune di Molinella Miceli Angela  0,10 € 0,10 € 

TOTALE 52,85 € 52,85 € 

    

Collaboratore non più in servizio in RER 
   

 
Tutti i collaboratori che attualmente hanno qualifica da dirigente, ma che hanno completato l'attività oggetto del presente decreto prima di ricoprire tale 
posizione non sono evidenziati nella tabella riportata sopra. 

 

 


	DECRETA

